西塞山区大气污染防治工作指挥部办公室文件

西大气指办〔2016〕9号

关于印发《大气污染防治工作宣传方案》的

通　　知
各片区、园区，各有关部门：
为做好大气污染防治宣传工作，促进大气污染治理各项措施落到实处，在全区营造浓厚的大气污染防治舆论氛围，结合我区大气污染防治工作实际，特制订本方案，现印发给你们，请认真遵照执行。

2016年10月10日
西塞山区大气污染防治工作宣传方案
为做好大气污染防治宣传工作，促进大气污染防治各项措施落到实处，在全区营造浓厚的大气污染防治舆论氛围，按照省、市、区相关文件要求，结合我区大气污染防治工作实际，特制定本方案。
一、指导思想
以“坚决打赢大气污染防治攻坚战”为主题，以促进改善大气环境质量，建设生态文明城市为目标，围绕《西塞山区大气污染防治工作实施方案》，突出宣传大气污染防治的严峻形势，突出宣传区委、区政府解决我区大气污染问题的坚定决心，突出宣传区委、区政府出台的大气污染防治目标和任务举措。通过宣传，使大气污染防治工作家喻户晓、人人皆知，增强全区人民践行 “同呼吸，共奋斗”的认知度，增强全区人民积极参与大气污染防治工作的主动性，增强全区人民改善大气环境质量的决心和信心。
二、工作安排
（一）宣传时间
从10月12日到12月15日为集中宣传阶段，之后根据大气污染防治形势，转入常规宣传。
（二）任务分工
1、区大气办：负责制定相关重点工作宣传方案，督促检查区各有关部门坚决打赢大气污染防治攻坚战宣传工作。

2、各片区：负责本辖区内的社区、街道的醒目位置悬挂宣传横幅，制作宣传版面，发放大气污染防治宣传单，确保家喻户晓、人人皆知。每个社区、街道至少张贴20条标语在醒目位置，其中每个住宅小区至少设置1个宣传栏。（宣传标语内容见附件）
3、园区：负责办公场所、滨江大道、河口镇街等醒目位置悬挂宣传横幅，发放大气污染防治宣传单。同时上报秸秆禁烧工作开展情况。

3、区教育局：负责在学校广泛开展环保知识进课堂活动，在各中小学校院墙内外，制作宣传喷绘及宣传标语。

4、区执法局：对焚烧垃圾、树叶等行为进行追踪报道。

5、区环保局：负责提供宣传大气污染防治政策、宣传标语、印发宣传单、科普照知识和专家解读等内容和培训。督导所有涉及烟尘、粉尘、废气排放行业、企业厂区及周边粉刷、张贴固定标语，制作固定醒目的宣传标语板（牌）。

同时对大气污染防治中的违法排污企业进行曝光。
三、有关要求
1、高度重视、精心组织。各有关单位要深刻认识全区开展大气污染防治宣传工作的重大意义，切实增强大局意识和责任意识，明确专人具体负责，加强本部门的宣传报道工作。
2、把握导向，协调配合。各相关单位要加强沟通，协调联动。做好大气污染防治宣传工作。
3、强化措施，抓好落实。各责任单位要按照宣传任务安排要求，结合实际，精心策划，统筹合理做好横幅、广告牌、墙体宣传画及墙体标语的制作、悬挂、刷写等工作。画面要主题鲜明、构图协调、色彩美观大方。
4、强化督查，明确责任。各相关责任单位根据工作任务安排，抓好落实，共同营造浓厚舆论氛围。区大气办将对方案落实情况进行督查，对于未及时按要求完成任务的，将进行通报批评，对造成严重后果的单位和个人进行问责处理。

                            二〇一六年十月十日

西塞山区大气污染防治工作指挥部办公室发        2016年10月8日印发